
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 철강항만과

부서: 철강항만과
정책: 행정운영경비(철강항만과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

철강항만과 3,703,048 12,693,001 △8,989,953

국 201,000

도 1,481,027

시 2,021,021

행정운영경비(철강항만과) 17,377 18,054 △677

기본경비 17,377 18,054 △677

기본경비 17,377 18,054 △677

201 일반운영비 7,810 5,810 2,000

01 사무관리비 7,810 5,810 2,000

○일반수용비 2,320

―업무추진 도서구입 100

―기본 사무용품비 420

―소모성 물품구입 600

―소규모 수선비 600

―신문구독료 600

○기본업무추진 급량비 5,490

202 여비 5,367 5,944 △577

01 국내여비 5,367 5,944 △577

○기본공통 업무추진 여비 5,367

203 업무추진비 3,000 3,600 △600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,600 △600

○부서운영업무추진비
3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

광양항 활성화 2,425,876 6,702,676 △4,276,800

도 1,200,000

시 1,225,876

동북아 자유무역도시 기반 구축 12,956 8,376 4,580

자유무역지역 운영 활성화사업 3,000 4,200 △1,200

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○자유무역지역 업무추진 여비
1,500

301 일반보전금 1,500 1,500 0

09 외빈초청여비 1,500 1,500 0

○광양항 자유무역지역 활성화를 위한 전문
가 초빙 1,500

항만 정책과제 자체연구 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

20,000원*5권

30,000원*14명

50,000원*12월

50,000원*12월

10,000원*5부*12월

5,490,000원

5,367,000원

250,000원*12개월

100,000원*12개월

1,500,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 광양항 활성화
단위: 동북아 자유무역도시 기반 구축 (단위:천원)

○광양항 미래 발전 동력 발굴 자문료
3,000

광양항 활성화 협의체 운영 6,956 1,176 5,780

201 일반운영비 2,496 1,176 1,320

01 사무관리비 1,176 1,176 0

○광양항 활성화 협의체 운영 물품 구입
1,176

03 행사운영비 1,320 0 1,320

○광양항 활성화 협의체 개최
1,320

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○광양항 활성화 업무 추진
2,000

203 업무추진비 1,500 0 1,500

03 시책추진업무추진비 1,500 0 1,500

○광양항 활성화 관련 시책 업무 협의
1,500

301 일반보전금 960 0 960

11 행사실비지원금 960 0 960

○광양항 활성화 협의체 참석 보상
960

화물창출형 항만 조성 지원 2,304,520 3,312,300 △1,007,780

도 1,150,000

시 1,154,520

광양항 물동량 증대 인센티브 지원 2,300,000 3,300,000 △1,000,000

도 1,150,000

시 1,150,000

301 일반보전금 300,000 300,000 0

도 150,000

시 150,000

14 기타보상금 300,000 300,000 0

○광양항 자동차 환적화물 인센티브 지원
300,000

도 150,000

시 150,000

308 자치단체등이전 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

도 1,000,000

시 1,000,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

○광양항 물동량 증대 인센티브 지원
1,000,000

도 500,000

시 500,000

3,000,000원*1회

1,176,000원

330,000원*4회

2,000,000원

1,500,000원

10,000원*24명*4회

300,000,000원

1,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 광양항 활성화
단위: 화물창출형 항만 조성 지원 (단위:천원)

○광양항 활성화 협력체계 강화사업
1,000,000

도 500,000

시 500,000

광양항 배후지역 확대 및 활성화 4,520 12,300 △7,780

201 일반운영비 4,000 5,320 △1,320

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○광양항 배후단지 홍보물 제작
3,000

○광양항 배후단지 및 입주기업 간담회 개최
1,000

301 일반보전금 520 2,480 △1,960

11 행사실비지원금 520 2,480 △1,960

○광양항 배후단지 입주기업 간담회
520

광양항 물동량 300만TEU 조기 달성 108,400 3,382,000 △3,273,600

도 50,000

시 58,400

광양항 관계기관 통합마케팅 활동 68,400 72,000 △3,600

도 30,000

시 38,400

201 일반운영비 5,100 7,500 △2,400

01 사무관리비 5,100 7,500 △2,400

○마케팅관련 세미나 및 강연회 개최
2,000

○제철항만업무 추진 급량비
3,100

202 여비 3,300 4,500 △1,200

01 국내여비 3,300 4,500 △1,200

○통합마케팅 업무 추진 3,300

308 자치단체등이전 60,000 60,000 0

도 30,000

시 30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 60,000 0

○광양항 유관기관 합동마케팅(전남도, YGPA, G
FEZ 등 공동추진) 60,000

도 30,000

시 30,000

항만물류 인재 양성 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

도 20,000

시 20,000

1,000,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

260,000원*2회

2,000,000원

3,100,000원

3,300,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 광양항 활성화
단위: 광양항 물동량 300만TEU 조기 달성 (단위:천원)

08 교육기관에대한보조 40,000 40,000 0

○항만물류고 취업지원 프로그램 운영
40,000

도 20,000

시 20,000

국제도시 광양 건설 276,810 189,771 87,039

국제협력 강화 및 국제인지도 제고 239,810 154,071 85,739

국제도시 간 다각적 교류사업 추진 239,810 154,071 85,739

201 일반운영비 47,430 34,070 13,360

01 사무관리비 38,430 34,070 4,360

○일반수용비 25,830

―번역료(한국어→외국어)
2,925

―번역료(외국어→한국어)
1,755

―통역료 5,400

―외빈초청행사 현수막(중)
450

―각종 국제화 사업 현수막(소)
1,000

―외빈 환영 꽃다발 및 수반구입
1,000

―외국어 홍보책자 제작
7,500

―국제행사 발표용 PPT 제작
2,000

―국제교류행사 팸플릿 제작
1,000

―교류도시 간 영상회의를 위한 소프트웨어
구입 300

―국제협력 업무추진 급량비
2,500

○임차료 9,600

―국제교류도시 초청 방문단 차량 임차
9,600

○오스트리아 린츠 스트릿페스티벌 공연단
파견 악기 운송비 3,000

03 행사운영비 9,000 0 9,000

○선전시 자매결연 20주년 기념행사 추진
9,000

202 여비 69,680 5,600 64,080

01 국내여비 4,680 5,600 △920

○국제협력 업무 추진 4,680

03 국외업무여비 65,000 0 65,000

○북미·호주지역 우호도시 체결 방문
32,000

40,000,000원

65,000원*5장*3팀*3회

65,000원*3장*3팀*3회

300,000원*3명*6회

75,000원*2개*3회

50,000원*2개*10회

50,000원*2개*10회

30,000원*250부

1,000,000원*2회

5,000원*100개*2회

300,000원*1회

2,500,000원

2,400,000원*4회

3,000,000원*1회

9,000,000원*1회

4,680,000원

4,000,000원*1회*8명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 국제도시 광양 건설
단위: 국제협력 강화 및 국제인지도 제고 (단위:천원)

○오스트리아 린츠 스트릿페스티벌 참가
12,000

○선전시 자매결연 20주년 기념행사 참가
14,000

○국제 자매·우호도시 방문 교류
7,000

301 일반보전금 107,000 97,401 9,599

08 민간인국외여비 46,000 67,151 △21,151

○오스트리아 린츠 스트릿페스티벌 공연단
파견 40,000

○선전시 자매결연 20주년 기념행사 참가
6,000

09 외빈초청여비 60,000 29,250 30,750

○북미·호주지역 대표단 초청 교류
12,000

○선전시 자매결연 20주년 기념행사 대표단
초청 12,000

○자매·우호도시 대표단 초청 교류
36,000

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○국제교류행사 참가자 실비
1,000

310 국외이전 9,200 15,000 △5,800

02 국제부담금 9,200 15,000 △5,800

○교류도시 공무원 교환근무에 따른 부담금(K
2H) 9,200

―생활비 3,600

―국내연수비 2,000

―숙박료 3,600

401 시설비및부대비 6,500 0 6,500

01 시설비 6,500 0 6,500

○자매도시 기념수 대체목 식재사업
6,500

국제화도시 인프라 구축 37,000 35,700 1,300

국제화 추진 인프라 7,500 7,500 0

201 일반운영비 7,500 7,500 0

02 공공운영비 7,500 7,500 0

○전국시도지사협의회 지자체 국제화사업 분
담금 7,500

외국인 친화적 도시환경 조성 17,600 12,600 5,000

201 일반운영비 17,600 12,600 5,000

01 사무관리비 9,600 9,600 0

○SNS 외국어 시정홍보 기자단 작성 원고료
6,000

○외국인관련 홍보 현수막 제작
2,600

4,000,000원*3명

2,000,000원*1회*7명

7,000,000원

4,000,000원*10명

2,000,000원*3명

300,000원*10명*4일

300,000원*10명*4일

300,000원*6명*4일*5회

10,000원*100명

20,000원*180일*1명

200,000원*10회*1명

20,000원*180일*1명

6,500,000원

7,500,000원*1회

50,000원*10명*1건*12회

100,000원*13개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 국제도시 광양 건설
단위: 국제화도시 인프라 구축 (단위:천원)

○외국인관련 홍보 팸플릿 제작
1,000

03 행사운영비 8,000 3,000 5,000

○외국인 숲속 힐링체험 행사 추진
8,000

언어장벽 없는 도시 만들기 11,900 15,600 △3,700

201 일반운영비 10,800 7,700 3,100

01 사무관리비 1,800 2,700 △900

○무료전화통역서비스 홍보 현수막 제작
300

○무료전화통역서비스 홍보 팸플릿 제작
1,500

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○BBB코리아 업무협약 서비스 제공 수수료
1,000

03 행사운영비 8,000 4,000 4,000

○명예통역관 및 통역자원봉사자 워크숍 개
최(80명) 8,000

301 일반보전금 1,100 7,900 △6,800

11 행사실비지원금 1,100 1,900 △800

○명예통역관 및 통역자원봉사자 워크숍 참
석 보상 800

○국제교류 활성화 학교관계자 및 통역봉사
자임원 간담회 300

해양수산 활성화 및 지원 960,003 5,702,718 △4,742,715

국 201,000

도 281,027

시 477,976

해양수산 산업 활성화 기반 구축 622,190 4,716,240 △4,094,050

국 201,000

도 281,027

시 140,163

내수면 자원조성사업 68,000 80,000 △12,000

206 재료비 68,000 80,000 △12,000

01 재료비 68,000 80,000 △12,000

○내수면 지역토산어종 방류사업
42,000

○광양섬진강재첩 이식살포 사업
26,000

수산 유통가공 활성화 사업 16,800 13,200 3,600

201 일반운영비 7,300 3,000 4,300

01 사무관리비 7,300 3,000 4,300

○섬진강 재첩잡이 손틀 어업 홍보
4,300

500원*2회*1,000개

8,000,000원*1회

100,000원*3회

500원*3회*1,000개

1,000,000원*1회

8,000,000원*1회

10,000원*80명*1회

10,000원*10명*3회

42,000,000원

26,000,000원

4,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 해양수산 활성화 및 지원
단위: 해양수산 산업 활성화 기반 구축 (단위:천원)

○섬진강재첩 홍보물 등 제작
2,000

○어업인 간담회 등 개최 1,000

202 여비 2,200 2,200 0

01 국내여비 2,200 2,200 0

○광양섬진강재첩 브랜드화 사업추진
2,200

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○어업인 교육 참석보상 1,000

307 민간이전 6,300 7,000 △700

02 민간경상사업보조 6,300 7,000 △700

○섬진강재첩 유통포대 제작보급
6,300

복합다기능 부잔교 시설사업(전환사업) 120,000 500,000 △380,000

도 120,000

401 시설비및부대비 120,000 500,000 △380,000

도 120,000

01 시설비 119,136 500,000 △380,864

○복합다기능 부잔교 시설사업 119,136

도 119,136

03 시설부대비 864 0 864

○복합다기능 부잔교 시설사업 부대비 864

도 864

소형어선 인양기 시설사업(전환사업) 120,000 170,000 △50,000

도 120,000

401 시설비및부대비 120,000 170,000 △50,000

도 120,000

01 시설비 120,000 170,000 △50,000

○소형어선 인양기 시설사업 120,000

도 120,000

친환경 에너지 절감장비 보급사업 29,000 44,000 △15,000

국 29,000

402 민간자본이전 29,000 44,000 △15,000

국 29,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,000 44,000 △15,000

○친환경 에너지 절감장비 보급사업
29,000

국 29,000

어선보험료 지원사업 4,090 4,090 0

도 1,227

시 2,863

307 민간이전 4,090 4,090 0

2,000,000원

1,000,000원

2,200,000원

20,000원*50명

6,300,000원

29,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 해양수산 활성화 및 지원
단위: 해양수산 산업 활성화 기반 구축 (단위:천원)

도 1,227

시 2,863

02 민간경상사업보조 4,090 4,090 0

○어선 재해보험료 지원사업
4,090

도 1,227

시 2,863

어업인 안전보험료 지원사업 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

307 민간이전 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○어업인 안전보험료 지원사업
2,000

도 600

시 1,400

수산물 소형 저온저장시설 지원사업 10,800 36,000 △25,200

도 10,800

402 민간자본이전 10,800 36,000 △25,200

도 10,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,800 36,000 △25,200

○수산물 소형 저온저장시설 지원사업
10,800

도 10,800

수산물 소포장재 지원사업 18,000 30,000 △12,000

도 5,400

시 12,600

402 민간자본이전 18,000 30,000 △12,000

도 5,400

시 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 30,000 △12,000

○수산물 소포장재 등 지원사업
18,000

도 5,400

시 12,600

자치단체 간 행정협의회 2,000 0 2,000

308 자치단체등이전 2,000 0 2,000

07 자치단체간부담금 2,000 0 2,000

○전남어촌지역시장군수협의회 분담금
2,000

수산물 직거래 택배비 지원사업 7,500 7,500 0

도 3,000

4,090,000원

2,000,000원

10,800,000원

18,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 해양수산 활성화 및 지원
단위: 해양수산 산업 활성화 기반 구축 (단위:천원)

시 4,500

402 민간자본이전 7,500 7,500 0

도 3,000

시 4,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 7,500 0

○수산물 직거래 택배비 지원사업
7,500

도 3,000

시 4,500

연안어선 감척사업 180,000 0 180,000

국 160,000

도 20,000

301 일반보전금 171,000 0 171,000

국 152,000

도 19,000

14 기타보상금 171,000 0 171,000

○연안어선 감척사업 171,000

국 152,000

도 19,000

401 시설비및부대비 9,000 0 9,000

국 8,000

도 1,000

01 시설비 9,000 0 9,000

○감척어선 선체확인 및 폐선처리
9,000

국 8,000

도 1,000

해양수산 시설물 관리 20,000 9,450 10,550

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○해양수산 시설물 관리 20,000

어선사고 예방 시스템 구축 24,000 0 24,000

국 12,000

시 12,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

국 12,000

시 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○어선사고 예방 시스템 구축 사업
24,000

국 12,000

시 12,000

해양수산질서 확립 16,613 25,620 △9,007

7,500,000원

171,000,000원

9,000,000

20,000,000원

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 해양수산 활성화 및 지원
단위: 해양수산질서 확립 (단위:천원)

불법어업 및 수산물원산지표시 홍보 및 단속 16,613 16,620 △7

201 일반운영비 10,293 9,920 373

01 사무관리비 10,293 9,920 373

○홍보용 현수막 전단지 등 제작
373

○불법어구 철거어선 임차료
5,000

○수산도서구입 120

○해양수산 업무추진 급량비
2,400

○수산물 원산지표지판 등 구입비
500

○불법어구 압수물 폐기처리
500

○불법어업 단속장비 등 구입
400

○전자어업 허가증 구입비 1,000

202 여비 6,320 6,700 △380

01 국내여비 6,320 6,700 △380

○해양수산업무 지도단속 여비
4,000

○불법어업 및 원산지 합동 단속 여비
1,120

○불법어업 등 단속업무 수행여비(공무직)
1,200

수산물 유통센터 운영 활성화 321,200 960,858 △639,658

수산물 유통센터 운영 및 시설관리 유지 321,200 260,858 60,342

201 일반운영비 205,388 208,458 △3,070

01 사무관리비 49,970 50,580 △610

○도매시장 정산시스템 및 홈페이지 유지보
수 15,000

○사무용품 구입비 500

○공유재산 사용허가 온비드 입찰공고 수수
료 1,000

○방역소독비 3,000

○무인경비시스템 사용 수수료
3,300

○공용화장실 등 센터 환경정비용품 구입비
3,106

○수산물 안전성 검사비 19,584

―수산물 안전성 검사(시료채취비)
768

―수산물 안전성 검사(검사수수료)
18,816

○정수기 관리 및 임차료
480

373,000원

5,000,000원

120,000원

2,400,000원

500,000원

500,000원

400,000원

1,000,000원

4,000,000원

1,120,000원

100,000원*1명*12월

15,000,000원

500,000원

1,000,000원

250,000원*12회

275,000원*12월

3,106,000원

8,000원*4종*24회

196,000원*4종*24회

40,000원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 해양수산 활성화 및 지원
단위: 수산물 유통센터 운영 활성화 (단위:천원)

○소방 및 승강기 안전교육관리
400

○센터 운영 관리 추진(급량비)
3,600

02 공공운영비 155,418 142,878 12,540

○공공요금(전기,수도,가스,통신 등)
80,000

○승강기관리비 7,200

○전기안전관리비 19,200

○소방안전점검비 7,200

○비상발전기 연료비 278

○폐수처리시설 관리비 30,000

○재료비 2,000

○저수조 청소비 1,400

○저수조 수질검사 수수료
140

○오수, 우수관로 준설 8,000

202 여비 4,272 2,400 1,872

01 국내여비 4,272 2,400 1,872

○센터 운영 관리 업무 여비
2,400

○수산물 안전성검사 출장여비(시료제출) 1,872

―교통비(일반버스 왕복요금)
672

―식비 600

―일비 600

307 민간이전 50,000 30,000 20,000

05 민간위탁금 50,000 30,000 20,000

○환경청소용역 50,000

308 자치단체등이전 2,000 0 2,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000 0 2,000

○센터 홍보 및 광고비 2,000

401 시설비및부대비 59,540 0 59,540

01 시설비 59,000 0 59,000

○건물시설물 수선유지비 50,000

○시설물 정기안전점검 수수료
9,000

03 시설부대비 540 0 540

○건물시설물 수선유지비 부대비용
540

지역협력 22,982 79,782 △56,800

지역협력지원 22,982 79,782 △56,800

지역협력 및 동반성장혁신허브사업 22,982 73,982 △51,000

201 일반운영비 9,300 9,300 0

400,000원

3,600,000원

80,000,000원

200,000원*12월*3대

1,600,000원*12월

600,000원*12월

1,388원*200리터

30,000,000원

2,000,000원

700,000원*2회

70,000원*2회

4,000,000원*2회

2,400,000원

28,000원*2회*12개월

25,000원*2회*12개월

25,000원*2회*12개월

50,000,000원

2,000,000원

50,000,000원

4,500,000원*2회

50,000,000원*1.08%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 철강항만과
정책: 지역협력
단위: 지역협력지원 (단위:천원)

01 사무관리비 5,500 5,500 0

○동반성장 혁신허브사업 홍보물 제작
1,000

○동반성장 혁신허브 활동 참여기업 인증패
제작. 2,500

○지역협력 및 동반성장업무 추진 급량비
2,000

03 행사운영비 3,800 3,800 0

○동반성장 혁신허브 활동 성과공유회 개최
3,800

202 여비 1,000 2,000 △1,000

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

○지역협력 및 동반성장 활성화업무 추진
1,000

301 일반보전금 2,682 2,682 0

11 행사실비지원금 2,682 2,682 0

○동반성장 혁신허브 활동 워크숍 개최(상반
기, 하반기) 1,000

○동반성장 혁신허브 활동 참여기업과 간담
회 개최 1,022

○지역협력협의회 업무 참석자 보상
660

401 시설비및부대비 10,000 60,000 △50,000

01 시설비 10,000 60,000 △50,000

○동반성장혁신허브활동 공공기관 추진 사업
비 10,000

1,000,000원

2,500,000원

2,000,000원

3,800,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,022,000원

660,000원

10,000,000원


